
ción General por resoluciones de fecha 11 de junio de 1968, su 
establecimiento, y de 18 de abril de 1977 y 17 de enero de 1979, 
sucesivas ampliaciones. 

La ampliación consistirá en instalar en la sección de 400 KV.:

a) Una segunda posición de acoplamiento y transferencia, 
prolongando las barras principales, con un nuevo módulo, tanto 
al este como al oeste, incluyendo cuatro seccionadores -tripola­
res, un disyuntor tripolar, tres transformadores de intensidad 
y prolongación. de las barras.

b) Una instalación de seccionamiento longitudinal de barras 
en las barras principales.

c) Una instalación de puesta a tierra de las barras princi­
pales.

Asimismo, en la sección de 220 KV., se instalarán tres nuevas 
posiciones de salida de línea denoninados «La Mudarra» (pos. 27), 
«Cornatel» (pos. 26) y «La Lomba» (pos. 23), incluyendo ceda 
una cuatro seccionadores tripolares rotativos, un disyuntor tri­
polar de aire comprimido, tres transformadores de intensidad y 
tres divisores de tensión capacitivos.

También se instalarán: Potección diferencial en los barras, 
tanto de 400 KV. como de 220 KV-. relé de distancia estático en 
las salidas de 400 KV. denominadas «La Lomba», «Puentes 1», 
«Puentes 2», «Mudarra II-l», y «Mudarra II-2», así como prolon­
gación de la red.de tierras y material de medida.

Las características de las nuevas instalaciones serán idénti­
cas a las ya instaJadas.

La finalidad de la instalación es dar mayor versatilidad a la 
subestación, permitiendo reparaciones y mantenim¡ento en me­
jores condiciones.

Lo que digo a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 8 de mayo de 1979.—El Director general, Ramón 

Leonato Marsal.

Sr Delegado provincial del Ministerio de Industria y Energía en
León.

15409 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza la modificación, de en­
trada y salida de la línea aérea denominada «Alon- 
sotegui-Larrasquitu II».

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Vizcaya a instancia de «Hidroeléctrica Ibé­
rica Iberduero, S. A.», con domicilio en Bilbao, calle Cardenal 
Gardoqui, número 8, solicitando autorización para modificar una 
línea de transporto de energía eléctrica, y cumplidos los trámi­
tes reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización de instanciones eléctricas, y Ley de 24 
de noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la Sec­
ción correspondiente de la misma, ha resuelto autorizar a «Hi­
droeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», la modificación en la 
línea eléctrica aérea denominada «Alonsotegui-Larrasquitu II», 
aprobada por orden número 6.477 de la Comandancia General de 
Artillería del Cuartel General del Generalísimo de fecha 17 de 
agosto de 1937, derivada de la denominada «Basauri-Larrasqúi- 
tu I» y actualmente en funcionamiento, constituida por la sustitu­
ción de los apoyos número 17 hasta el entronque con la línea; 
se establecerán tres nuevos apoyos con una longitud de 1.053 
metros y final en la subestación de Larrasquitu.

Las características de la línea serán las mismas de la actual­
mente en funcionamiento.

La finalidad de la modificación es dar mayor versatilidad al 
suministro de la línea al acceder a la subestación de «Larrasqui­
tu-, independizándola de la linea «Basauri-Larrasquitu».

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 17 de mayo de 1979.—El Director general, Ramón 

Leonato Marsal.

Sr. Delegado Provincial del Ministerio de Industria y Energía
de Vizcaya.

15410 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza la ampliación de la 
subestación transformadora de energía eléctrica que 
se cita, denominada «Puente de San Miguel», en 
Santander.

Visto el expédiente inccado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Santander, a instancia de «Electra de Viesgo, 
Sociedad Anónima», con domicilio en Santander, calle de Medio, 
número 12, solicitando autorización' para ampliación de subesta­
ción transformadora de energía eléctrica, y cumplidos los trá­
mites ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre 
autorización de instalaciones eléctricas, y Ley de 24 de noviem­
bre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la Sec­
ción correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Electra de Viesgo, S. A.», el establecimiento de 
una ampliación de la subestación transformadora de energía 
eléctrica denominada «Puente de San Miguel», propiedad dé la 
empresa peticionaria, actualmente en funcionamiento, situada 
en el término municipal de Torrelavega (Santander), y con di­
versas ampliaciones aprobadas por resoluciones de fechas 23 de 
marzo de 1943, 8 de abril de 1953 y 24 de abril de 1959.

La ampliación consistirá en el montaje de dos transforma­
dores de relación 220/55 KV. y 150 MVA. de potencia cada uno, 
dos transformadores de relación 55/12 KV. y 30 MVA. de po­
tencia cada uno, el aparellaje de maniobra y protección corres­
pondientes a los transformadores, una posición'de salida para la 
línea de 220 KV. de tensión, «Siero II»; tres posiciones de salida 
para las líneas aéreas a 55 KV. de tensión denominadas «Co­
rrales», «Ramales» y «Torina», y las reformas complementarias 
para acoplamiento con las instalaciones anteriores.

La finalidad de las instalaciones es conseguir mayor flexibi­
lidad en las líneas de transporte y cubrir los suministros de 
demanda de energía eléctrica en la zona de distribución.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación del proyec­
to de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que se 
señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 de 
octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en un plazo 
máximo de seis meses. Caso de no ser factible lo anteriormente 
expuesto, se procederá por el peticionario de la autorización a 
cumplimentar lo que para concesión de prórrogas se ordena en 
el capítulo IV del Decreto 1775/1967, de 22 de julio.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S, muchos años.
Madrid, 21 de mayo de 1979.—El Director general, Ramón 

Leonato Marsal.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria y Energía en
Santander.

15411 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza la modificación de la línea 
aérea a 380 KV. denominada «Villarino-Tordesillas».

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Salamanca, a instancia de «Hidroeléctrica 
Ibérica Iberduero, S. A.», con domicilio en Bilbao, calle Gardo­
qui, número 8, solicitando autorización para modificar una línea 
eléctrica, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en 
el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de insta­
laciones eléctricas, y Ley de 24 de noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto autorizar a 
«Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A », la modificación de la 
línea de transpórte de energía eléctrica a 380 KV. de tensión 
nominal, denominada «Villarino-Tordesillas», autorizada por Re­
solución de esta Dirección General de fecha 9 de febrero de 1974 
y -aprobado su proyecto de ejecución por Resolución de fecha 8 
de noviembre” de 1977.

La modificación consistirá en la sustitución del conductor 
proyectado por otro de aluminio-acero tipo «dúplex», de 546,1 
milímetros cuadrados, manteniendo el resto de características 
de la línea, y la supresión del conductor de proyección en las 
líneas sobre las que vuela en el tramo afectado. La modificación 
afectará al tendido entre los apoyos números 1 a 3 y la entrada 
en la S. T. «Villarino».

La finalidad de la modificación es facilitar el tendido de la 
línea con menor perjuicio a su vez en las líneas que sobrevuela 
en este tramo.

Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 21 de mayo de 1979—El Director general, Ramón 

Leonato Marsal.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria y Energía
en Salamanca.

15412 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza la modificación de la 
línea 380 KV., denominada «Villarino-lchaso» y se 
declara en concreto la utilidad pública de la 
misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Guipúzcoa, a instancia de «Hidroeléctrica 
Ibérica Iberduero, S. A.», con domicilio en Bilbao, calle Gardoqui, 
número 8, solicitando autorización para modificar una línea de 
transporte de energía eléctrica y la declaración en concreto de 
la utilidad pública de la misma, y cumplidos los trámites regla­
mentarios ordenados- en el capítulo III del Decreto 2617/1966, 
sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítu-



lo III del Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y san- 
cones en materia de instalaciones eléctricas, y Ley de 24 de 
noviembre de 1939.

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S A », la modi­
ficación de la línea de transporte eléctrico a 380 KV. de tensión 
nominal, denominada «Villarino-Ichaso», aprobada por Resolu­
ción de esta Dirección General de fecha 24 d emayo de 1974, en 
su tramo denominado «Barcina de Barco-Ichaso», y modificado 
por Resolución de esta Dirección General de fecha 15 de marzo 
de 1979 y actualmente en funcionamiento.

La modificación afectará al tramo situado entre los apoyos 
165 a 168-169, cruzando el río Urkulu, en el término municipal de 
Arechavaleta (Guipúzcoa).

La línea consistirá en un simple circuito «cuadruplex», tendi­
do con conductor aluminio-acero de 281,1 milímetros cuadrados 
de sección en disposición horizontal, sobre apoyos metálicos de 
celosía y aisladores de vidrio de cadena tipo caperuza-vastago.

Para protección contra sobretensiones de origen atmosférico, 
se tenderán dos conductores de aluminio-acero de 281,1 milí­
metros cuadrados de sección.

La longitud total de la modificación será de 1 672 metros, y 
la capacidad máxima de transporte, de 1.206 MW.

La finalidad de la modificación es salvar el embalse sobre 
el rio Urkulú, actualmente en proyecto de construcción.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación, apro­
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Lo que comunico a V S.
Dios guarde a V S. muchos años.
Madrid, 21 de mayo de 1979.—El Director general, Ramón 

Leonato Marsal.

Sr. Delegado provincial del Ministerio dé Industria y Energía
en Guipúzcoa.

15413 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza el establecimiento de la 
línea eléctrica, interprovincial, a 132 KV., denomi­
nada E. T. «Meco», E. T. «Guadalajara //», y se 
declara en concreto la utilidad pública de la misma.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Madrid, a instancia de «Hidroeléctrica Espa­
ñola S A.», con domicilio en Madrid, calle Hermosilla, núme­
ro 3, solicitando autorización para instalar una linea de trans­
porte de energía eléctrica, interprovincial, y la declaración en 
concreto de la utilidad pública de la misma, y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 
2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el 
capítulo III del Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa 
y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y Ley de 
24 de noviembre de 1939,

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Española, S, A.», el establecimien­
to de una línea eléctrica aérea, interprovincial, que enlazará la 
denominada E. T. «Meco-, con la denominada E. T. «Guadala­
jara», propiedad de la Empresa peticionaria y actualmente en 
funcionamiento. La línea constará de un simple circuitio tri­
fásico a 132 KV. de tensión nominal, tendida con conductor de 
aluminio-acero de 298,1 milímetros cuadrados de sección, con 
aislamiento por cadenas de aisladores de vidrio caperuza-vas­
tago, tipos «Esa» 1.507 y 1.512, de 10 elementos, sobre apoyos 
metálicos de celosía, previstos para doble circuito; protección 
contra sobretensiones de origen atmosférico mediante cable de 
acero galvanizado de 50 milímetros cuadrados de sección.

La línea tendrá su origen en la denominada subestación 
«Meco», en término municipal de Meco (Madrid), transcurrirá 
1.025 metros en la provincia de Madrid y los 12 407 metros res­
tantes en la provincia de Guadalajara, con final en la denomi­
nada subestación «Guadalajara», en el término municipal de 
Guadalajara.

La finalidad de la línea es reforzar el suministro a la subes­
tación «Guadalajara», que alimenta la electrificación del ferro­
carril Madrid-Barcelona.

Declarar en concreto la utlidad pública de la instalación eléc­
trica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966. sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación, aproba­
do por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su pro­
yecto do ejecución, previo cumplimiento de los trámites que se 
señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617'1966, de 20 de 
octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación en un plazo 
máximo de seis meses. Caso de no ser factible lo anteriormente 
expuesto, se procederá por el peticiohario de la autorización a

cumplimntar lo que para concesión de prórrogas se ordena 
en el capítulo IV del Decreto 1775/1967, de 22 de julio.

Lo que comunico a VV. SS.
Dios guarde a VV. SS. muchos años.
Madrid, 21 de mayo de 1979.—El Director general, Ramón 

.Leonato Marsal.

Sres. Delegados provinciales del Ministerio de Industri ', y Ener­
gía en Madrid y Guadalajara.

15414 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza el establecimiento de 
una subestación transformadora de energía eléc­
trica en Teijeiro-Curtís (La Coruña).

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio de La Coruña, a instancia de «Siderúrgica de Ga­
licia, S. A.», con domicilio en Curtís (La Coruña), kilómetro 7 
de la carretera de Portobello a Malpica, solicitando autoriza­
ción para instalar una subestación transformadora de energía 
eléctrica, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Decreto 2617/1966 sobré autorización de 
instalaciones eléctricas y Ley de 24 de noviembre de 1939.

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la Sec­
ción correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Siderúrgica de Galicia, S. A.», el estableci­
miento de una subestación transformadora de energía eléctri­
ca, relación 220/30 KV. de tensión nominal y 180 MVA. de 
potencia.

Constará de un doble embarrado a 220 KV.. con dos po­
siciones de línea, y tres transformadores, tres bancos de trans­
formación de 60 MVA., cada uno de los cuales, dos son para 
alimentación de hornos y uno para los otros servicios. El aisla­
miento será reforzado tipo antiniebla.

La finalidad de la instalación es cubrir las necesidades de la 
factoría allí establecida.

Lo que comunico aV. S.'
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 4 de junio de 1979.—El Director general, Ramón 

Leonato Marsal.

Sr. Delegado Provincial del Ministerio de Industria y Energía de
La Coruña.

15415 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Gra­
nada por la que se autoriza el establecimiento de la 
instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial, 
ouya descripción se reseña a continuación, solicitando autoriza­
ción administrativa, aprobación del proyecto de ejecución y 
declaración en concreto de utilidad pública, y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en los capítulos III del DeT 
creto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas; 
Decreto 2619/1966, de 20 de octubre; - Reglamento de Líneas 
Eléctricas Aéreas de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968, 
y de acuerdo con lo ordenado en la Ley de 24 de noviembre de 
1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria ha 
resuelto:

Autorizar administrativamente y aprobar el proyecto de eje­
cución de la siguiente instalación eléctrica:

a) Peticionario: «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.».
b) Domicilio: Granada, Escudo del Carmen, 31.
c) Línea eléctrica:

Origen: En dos celdas a 20 KV. de la subestación de Atarfe.
Final: Linea a «Urcugran».
Términos municipales afectados: Atarfe y Albolote.
Tipo: Subterránea y aérea (D. C).
Longitud en kilómetros: 0,122 y 4,009.
Tensión de servicio: 20 KV.
Conductores: Aluminio de 1 por 150 milímetros cuadrados, 

aislamiento seco, 12/20 KV., y aluminio-acero de 146 milímetros 
cuadrados.

Apoyos: Metálicos.
Aisladores: Cadena de dos elementos, 1.507.
Potencia a transportar: 5.000 KVA. cada circuito.

d) Procedencia de los materiales: Nacional.
e) Presupuesto: 7.275.660 pesetas.
f) Finalidad de la instalación: Que la línea actual a «Urcu- 

gran» se alimente directamente de la subesteaión de Atarfe.
g) Referencia: 2493/A. T,

Las obras se ajustarán, en lo que no resulte modificado por la 
presente resolución o por las pequeñas variaciones que, en su 
caso, puedan ser autorizadas, al proyecto presentado con las


